HỌC VIỆN NGOẠI GIAO
HỘI ĐỒNG TUYỂN SINH ĐH 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ  NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 23 tháng 07 năm 2025

THÔNG BÁO
Về quy đổi điểm chuẩn tương đương

giữa các phương thức xét tuyển đại học hệ chính quy năm 2025

- Căn cứ Quy chế tuyển sinh đại học, tuyển sinh cao đẳng ngành Giáo dục Mầm

non ban hành kèm theo Thông tư số 08/2022/TT-BGDĐT ngày 06 tháng 6 năm 2022

được sửa đổi, bổ sung một số điều bởi Thông tư số 06/2025/TT-BGDĐT ngày 19 tháng

3 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Căn cứ Kế hoạch triển khai công tác tuyển sinh đại học, tuyển sinh cao đẳng năm

2025 ban hành kèm theo Quyết định số 1363/QĐ-BGDĐT ngày 19 tháng 5 năm 2025

của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Căn cứ Công văn số 2457/BGDĐT-GDĐH ngày 19 tháng 5 năm 2025 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tuyển sinh đại học, tuyển sinh cao đẳng;

- Căn cứ Quyết định số 450/QĐ-HVNG ngày 26/03/2025 của Giám đốc Học viện

Ngoại giao về việc thành lập Hội đồng tuyển sinh Đại học hệ chính quy năm 2025;

- Căn cứ Thông tin tuyển sinh năm 2025 của Học viện Ngoại giao;

- Căn cứ kết quả kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2025;

- Căn cứ hướng dẫn chung của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Học viện áp dụng phương

pháp bách phân vị để tìm ra các mức điểm chuẩn tương đương giữa các phương thức

tuyển sinh của Học viện;

- Trên cơ sở tham khảo tương quan giữa điểm các môn thi tốt nghiệp THPT với

điểm trung bình các môn học ở bậc THPT; phổ điểm thi tốt nghiệp THPT năm 2025;

và thống kê, đánh giá kết quả tuyển sinh và kết quả học tập của sinh viên Học viện của

03 năm gần nhất,

Hội đồng tuyển sinh Đại học hệ chính quy năm 2025 Học viện Ngoại giao thông

báo bảng quy đổi điểm chuẩn tương đương giữa các phương thức xét tuyển đại học hệ

chính quy năm 2025 như sau:

2

STT

Phương thức xét tuyển dựa trên
Kết quả Kỳ thi tốt nghiệp THPT

năm 2025 (Tổ hợp gốc D01)
(Phương thức 4)

Phương thức xét tuyển kết hợp
(Phương thức 2&3)

Khoảng 1 27 - 30 28.5 - 30

Khoảng 2 25.5 - 27 27.5 - 28.5

Khoảng 3 24.5 - 25.5 27 - 27.5

Khoảng 4 23 - 24.5 26 - 27

Khoảng 5 22 - 23 23.2 - 26

 Cách tính quy đổi điểm chuẩn tương đương giữa các phương thức xét tuyển

áp dụng công thức (*):

Ví dụ: Điểm chuẩn (điểm trúng tuyển) của ngành Quan hệ quốc tế theo phương

thức xét tuyển dựa trên kết quả thi tốt nghiệp THPT theo tổ hợp D01 là 24.8 điểm

(x=24.8). Như vậy, mức điểm chuẩn này sẽ thuộc khoảng phân vị 3 (Khoảng 3), có giá

trị điểm thi tốt nghiệp THPT từ (24.5 - 25.5). Khi đó điểm chuẩn tương đương theo

phương thức xét tuyển kết hợp sẽ thuộc khoảng phân vị tương ứng (Khoảng 3) có giá

trị điểm xét tuyển kết hợp từ (27 - 27.5). Từ đó xác định các hệ số quy đổi tương đương

như sau:

a = 24.5; b = 25.5; c = 27.0; d = 27.5

Áp dụng công thức (*) tính điểm chuẩn tương đương, điểm chuẩn (điểm trúng

tuyển) theo phương thức kết hợp sẽ được tính như sau:

y = 27.0 + (24.8 - 24.5) * (27.5 - 27.0) = 27.15
(25.5 - 24.5)

Mọi chi tiết xin liên hệ: Phòng Đào tạo đại học, Học viện Ngoại giao, Số 69, Phố

Chùa Láng, Quận Đống Đa, Hà Nội.

- Hotline: 0943.482.840 hoặc 0936.018.433

- Email: tuyensinh2025@dav.edu.vn

3

- Website: https://www.dav.edu.vn

- Fanpage: Tư vấn Tuyển sinh Học viện Ngoại giao

Trân trọng thông báo./.

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG TUYỂN SINH
GIÁM ĐỐC

(đã ký)

TS. Nguyễn Hùng Sơn